
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 245 del 27/10/2022

Oggetto: ORGANIZZAZIONE EVENTO DEL BOARD DI SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA 

NETWORK  PRESSO  LA PROVINCIA DI  PARMA (10  -  11 NOVEMBRE  2022)  E  AZIONI  DI 

DIFFUSIONE DEL PROGETTO SYNERGY AUDIT. APPROVAZIONE DELL'INIZIATIVA.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO CHE:
•  la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni“, riconosce tra le funzioni fondamentali della Provincia 
l’assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (art. 1 comma 85 lett d);

• la Legge Regionale 13/2015 riconosce alle Province la funzione fondamentale di 
assistenza tecnica ai Comuni e loro Unioni (  art.7 comma 1 L.R.  13/2015), 
anche per  quello  che riguarda l'esercizio  in  forma associata  di  procedimenti 
attinenti  le  funzioni  in  materia  di  contratti  pubblici  e  l’accesso  alle  risorse 
dell’Unione Europea; 

• la Provincia di Parma, con atto del Consiglio Provinciale n.7 del 25.1.2005, ha 
aderito al S.E.R.N. (Sweden Emilia-Romagna Network), una rete transnazionale 
avente la  forma giuridica di  associazione senza scopo di  lucro, formalmente 
costituita il 1 gennaio 2005 per sviluppare in modo organico le relazioni tra enti 
locali svedesi e regioni ed autonomie locali italiane, in particolar modo emiliano-
romagnole; 

• che la Provincia di Parma è membro del board esecutivo di SERN; 

• che in occasione della riunione svoltasi il 12 maggio 2022, il board esecutivo di 
SERN ha approvato la sede della Provincia di Parma, per lo svolgimento del 
prossimo incontro che si terrà il 10-11 novembre 2022;

• che  l’incontro,  oltre  all’approvazione  dei  documenti  programmatici 
dell’associazione e le proposte di rendiconto 2022 e budget previsionale 2023 
da parte dei membri, sarà finalizzato alla presentazione e diffusione dei risultati 
dei progetti in corso dell’Associazione e dei suoi membri; 

• che SERN e la Provincia hanno partecipato, in qualità di partner, al progetto 

Decreto Presidenziale  n. 245 del 27/10/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



“SYNERGY AUDIT” finanziato dal programma Erasmus +; 
• che l'obiettivo generale del progetto è creare un programma di formazione sulla 

certificazione  ambientale  che  comprenda  la  conoscenza  delle  direttive 
ambientali  UE  e  globali  e  la  specifica  formazione  sulla  gestione  degli  audit 
ambientali, a sostegno delle organizzazioni pubbliche e private in Europa, al fine 
di ridurre l’impatto ambientale delle loro attività; 

• che tra i risultati del progetto, oltre al sopramenzionato corso di formazione, vi 
è una piattaforma per realizzare audit ambientali in maniera guidata e materiale 
didattico specifico sistematizzato; 

• che la riunione del board, partecipata da diversi Enti locali italiane e svedesi, 
rappresenta un’azione per promuovere la diffusione dei risultati del progetto, 
per la loro sostenibilità e riusabilità, anche al termine delle attività progettuali, 
per  favorire  lo  scambio  e  la  messa  in  rete di  esperienze  e  di  know-how, 
incentivando lo sfruttamento dei risultati e la loro replicabilità;

• che i  membri  di  SERN, che ospitano a rotazione il  board, si  occupano delle 
spese per l’ospitalità dei membri e per l'effettuazione di study visits presso il 
territorio;

• che la spesa presunta per i suddetti costi è di 6.500,00 €;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 
atto  n.1  del  9  gennaio  2015  e  modificato  con  delibera  dell'Assemblea  dei 
Sindaci n. 1/2019;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;
ACQUISITO il parere favorevole del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile 
del presente provvedimento , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo

DECRETA
• di approvare la realizzazione dell’incontro del board esecutivo di SERN presso la 

sede della Provincia di Parma;
• di dare atto che la riunione del board, partecipata da diversi Enti locali italiane e 

svedesi,  rappresenta un’azione per promuovere la  diffusione dei  risultati  del 
progetto Synergy Audit, al quale hanno preso parte in qualità di partner sia 
SERN sia la Provincia, per la loro sostenibilità e riusabilità, anche al termine 
delle  attività  progettuali,  per  favorire  lo  scambio  e  la  messa  in  rete di 
esperienze e di know-how, incentivando lo sfruttamento dei risultati stessi e la 
loro replicabilità a vantaggio della sostenibilità ambientale;

• di  dare atto  che la Provincia, come sede della riunione del  board,  si occuperà 
delle spese per l’ospitalità dei membri e per l'effettuazione di study visits presso 
il territorio, come da programma di massima allegato;

• di dare atto che si provvederà ad adottare determinazione di impegno per una 
spesa presunta di € 6.500,00 attingendo dal capitolo 344100720000/0 “altri 
servizi”, finanziato da fondi europei (E435000437000);

Decreto Presidenziale n. 245 del 27/10/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella pertinente 
sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai 
sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni:

• che il presente provvedimento è esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 245 del 27/10/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



                                                                                                

 
Programme Executive Board Meeting Province of Parma,

10th -11th November 2022

DRAFT

Thursday 10th November 

Arrival of participants 

Accommodation – see practical information 

19.30 Dinner “to be defined”

Friday 11th November 

9.00-13.00 Meeting of the SERN Executive Board at the Parma Palazzo Giordani, Sala Savani

13.00  – 13.45 buffet at the Parma Palazzo Giordani, Spazio 51

13.45  - departure from Parma

14.30  – 16.00 Study visits at Dallara academy *

16.00 – Departure from Dallara

16.15 – Arrival to Fornovo and study visit to Innovation Farm*

17.00 Departure from Fornovo 

18.00 – 19.30 Free time in Parma 

19.30   Dinner at “Il Gallo d’oro”, b.go della Salina, 3

* the study visits will be in English

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3620 /2022 ad oggetto:

" ORGANIZZAZIONE EVENTO DEL BOARD DI SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK 

PRESSO LA PROVINCIA DI PARMA (10 - 11 NOVEMBRE 2022) E AZIONI DI DIFFUSIONE DEL 

PROGETTO SYNERGY AUDIT. APPROVAZIONE DELL'INIZIATIVA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 25/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3620 / 2022 ad oggetto:

" ORGANIZZAZIONE EVENTO DEL BOARD DI SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK 

PRESSO LA PROVINCIA DI PARMA (10 - 11 NOVEMBRE 2022) E AZIONI DI DIFFUSIONE DEL 

PROGETTO SYNERGY AUDIT. APPROVAZIONE DELL'INIZIATIVA. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 25/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


